UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY&ATVSTP

V/v xác nhận quá trình tham gia khám

bệnh, chữa bệnh để làm thủ tục cấp

Giấy chứng nhận là Lương y

An Giang, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi: Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 02/2024/TT-BYT ngày 12 tháng 3 năm

2024 quy định cấp giấy chứng nhận lương y, giấy chứng nhận người có bài

thuốc gia truyền, giấy chứng nhận người có phương pháp chữa bệnh gia truyền

và kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

(Sau đây gọi tắt là Thông tư số 02/2024/TT-BYT). Trong đó, tại khoản 5 Điều

2 Thông tư số 02/2024/TT-BYT quy định điều kiện để được xét cấp giấy chứng

nhận là Lương y, có nội dung như sau:

“5. Điều kiện cấp giấy chứng nhận lương y đối với đối tượng quy định

tại khoản 5 Điều 1 Thông tư này:

a) Có thời gian khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh hợp pháp từ đủ 30 năm trở lên:

- Nếu người khám bệnh, chữa bệnh tại Trạm y tế cấp xã thì phải được

Trưởng Trạm y tế xác nhận bằng văn bản; căn cứ để xác nhận dựa vào hợp

đồng lao động hoặc giấy tờ khác chứng minh đã tham gia khám bệnh, chữa

bệnh bằng y học cổ truyền, không có sai sót về chuyên môn và được người

bệnh tín nhiệm;

- Nếu người khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

khác thì phải được người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đó xác nhận;

- Người xác nhận quy định tại điểm này phải chịu trách nhiệm trước

pháp luật về nội dung xác nhận của mình.

b) Có tuổi đời từ đủ 55 tuổi trở lên tính đến ngày 26 tháng 11 năm 2015.”

Vừa qua, Sở Y tế có nhận được đơn Đề nghị của một số đối tượng xin hướng

dẫn làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận là Lương y. Trong đó, có giấy xác nhận quá

trình tham gia khám bệnh, chữa bệnh của một số Trạm Y tế cho các đối tượng đã

tham gia khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền từ đủ 30 năm trở lên.

Để có cơ sở cấp giấy chứng nhận lương y, Sở Y tế đề nghị Giám đốc Trung

tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Trưởng Trạm Y tế trước khi xác

nhận cho các đối tượng có thời gian tham gia khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ

truyền tại Trạm Y tế từ đủ 30 năm trở lên theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 2

Thông tư số 02/2024/TT-BYT thì cần phải có giấy tờ minh chứng như: Hợp đồng

 2

lao động, giấy tờ khác chứng minh,.. để Tổ thư ký Hội đồng kiểm tra hồ sơ cấp giấy

chứng nhận lương y đúng theo quy định.

Nếu các Trưởng Trạm Y tế không có văn bản chứng minh được mà tự ý xác

nhận quá trình tham gia khám bệnh, chữa bệnh cho các đối tượng như đã nêu. Đề

nghị các Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố có biện pháp chấn

chỉnh lại việc xác nhận quá trình hành nghề và thực hành khám bệnh, chữa bệnh

nhằm đảm đảo trung thực, đúng theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

Riêng trường hợp các Trạm Y tế đã xác nhận quá trình tham gia khám bệnh,

chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại Trạm Y tế từ đủ 30 năm trở lên (Đính kèm các

giấy xác nhận). Đề nghị Trung tâm Y tế làm việc với Trạm Y tế và báo cáo nội

dung gửi về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y và An toàn vệ sinh thực phẩm) trước

ngày 13/06/2025.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Cơ sở y tế trong tỉnh (Để biết);

- Lưu:VT, NVY&ATVSTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Hùng

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T17:09:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T17:10:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T17:10:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T17:10:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!